
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 466

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 24 septembrie 1999

Nr.

SUMAR

Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
141. — Ordonanță de urgență privind rectificarea buge

tului asigurărilor sociale de stat pe anul 1999. 1-14



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/24.IX.1999

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1999

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României, al art. 29 alin. (8) din Legea nr. 72/1996 privind finanțele 
publice și al art. 7 alin. (2) din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1999 nr. 37/1999,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 
1999, aprobat prin Legea bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 1999 nr. 37/1999, se rectifică după cum 
urmează:

— Venituri + 1.558,3 miliarde lei
— Cheltuieli + 1.558,3 miliarde lei.
(2) Structura veniturilor și cheltuielilor, rezultate în urma 

rectificării prevăzute la alin. (1), este prezentată în anexele 
nr. 1 și 2.

Art. 2. — Alineatul (4) al articolului 2 din Legea 
nr. 37/1999 se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Pentru cheltuielile de investiții de natura celor pre
văzute la art. 22 alin. (2) din Legea nr. 72/1996 privind 
finanțele publice se prevede suma de 10.339,1 milioane lei, 
din care 8.338,0 milioane lei cu finanțare din credite 
externe aprobate cu aceasta destinație.“

Art. 3. — Alineatul (6) al articolului 2 din Legea 
nr. 37/1999 se modifică și va avea următorul cuprins:

„(6) Taxele poștale percepute de Compania Națională 
«Poșta Română» — S.A. în anul 1999 pentru prestațiile 
privind plata drepturilor de asigurări sociale de stat sunt 
stabilite în sumă de 487,1 miliarde lei și nu pot fi majorate 
prin virări de credite.“

Art. 4. — (1) Bugetul Fondului pentru plata ajutorului de 
șomaj pe anul 1999, aprobat prin Legea nr. 37/1999, se 
rectifică după cum urmează:

— Venituri + 736,9 miliarde lei
— Cheltuieli + 1.331,6 miliarde lei.
(2) Structura veniturilor și cheltuielilor, rezultate în urma 

rectificării prevăzute la alin. (1), este prezentată în anexa 
nr. 3.

Art. 5. — Alineatul (2) al articolului 3 din Legea 
nr. 37/1999 se modifică și va avea următorul cuprins

„(2) Pentru centrele de pregătire și perfecționare profe
sională din cadrul fundațiilor româno-germane din Arad, 
Sibiu și Timișoara, stabilite prin protocolul româno-german, 
semnat la Bonn la 20 ianuarie 1992, în bugetul Fondului 
pentru plata ajutorului de șomaj, la cheltuieli este cuprinsă 
și suma de 3,3 miliarde lei, reprezentând contribuția părții 
române la finanțarea fundațiilor româno-germane, potrivit 
Convenției privind promovarea formării profesionale în 
România, încheiată la București la 22 decembrie 1997, 
dintre Ministerul Muncii și Protecției Sociale din România și 
Ministerul Federal al Cooperării Economice și Dezvoltării 
din Republica Federală Germania.“

Art. 6. — Alineatul (3) al articolului 3 din Legea 
nr. 37/1999 se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Pentru cheltuielile de investiții de natura celor pre
văzute la art. 22 alin. (2) din Legea nr. 72/1996 se pre
vede suma de 97.034,3 milioane lei, din care 57.900,7 
milioane lei cu finanțare din credite externe aprobate cu 
această destinație.“

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo
nanțe de urgență se abrogă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 124/1999 privind modificarea unor indicatori 
de venituri și cheltuieli aprobați prin bugetul de stat și 
bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 1999, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 442 din 
10 septembrie 1999, prevederile acesteia fiind incluse în 
programul actualizat cuprins în anexele nr. 1 și 2.

Art. 8. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din pre
zenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș 
p. Ministrul muncii și protecției sociale, 

Simona Marinescu, 
secretar de stat

București, 23 septembrie 1999.
Nr. 141.



A
N

E
X

A 
N

r. 1

01
 A. CHELT

U
IE

LI
 CU

R
EN

TE
 

37
.2

52
.3

99
.2

61
 

6.
00

4.
96

0 1.56
5.

43
9.

73
1 

18
.6

57
.0

21
 38.8

17
.8

38
.9

92
 

24
.6

61
.9

81
 38.

84
2.

50
0.

97
3



m
ii le

i

C\J LO co
C\j C\J

m
at

er
ni

ta
te

 și 
în

gr
ijir

ea
 co

pi
ilo

r

C\J

CD



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/24.IX.1999 5

26
 

Aj
ut

oa
re

 ac
or

da
te

 as
ig

ur
aț

ilo
r 

37
.9

78
.3

72
 

-1
0.

83
4.

47
3 

27
.1

43
.8

99
 

27
.1

43
.8

99 CD
CO
CO

O)
O)

CD 
cq 
co

LO O
CD O 
i- LO

o 
o 
o

CO
CM 
o
o
LO

o o o o o
CO CO CO CO CO
CD CD CD CD CD
CO CO CO CO CO

CO CO CO CO CO
co' co' co' co' co'
LO LO LO LO LO

CM CO O
CM 00 CM

CO O CM t-
O O O O
CD i- LO CO
CO LO CO CO
CM CM O O
^1- CM CM i-
LO LO

LO
CD

o

LO

o 
o 
LO
O)

o o o o o
co co co co co
CD CD CD CD CD
CO CO CO CO CO

cq cq cq cq cq
co co co co co
LO LO LO LO LO

o

o 
CM

o
LO
CM
LO

O 
o 
o
o 
o 
o
co

o 
o 
o

o 
o 
o

o 

o
o 
o 
o

o 
o 
o

CM

o
CM
CM
LO

78
 C. O

PE
R

AȚ
IU

N
I FI

N
AN

C
IA

R
E 

2.
35

7.
30

0 
35

5.
31

9 
2.

71
2.

61
9 

2.
71

2.
61

9

CM
CO O) i-
CM CM CO LO



m
ii le

i

cm co ,d_
i- b- CM
b- CD O
CM O O
LO O
LO LO LO
LO CM CM
LO 'd- CM
cq cq
cd cd
co co

co co 
CD CD 
CD -F-^
CD CO
CD CO
CM 
CO CM

20
 CHELTUIELI 

M
AT

ER
IA

LE
 Ș

I S
ER

VI
C

II 916.656
.5

57
 

6.
00

4.
96

0 
12

2.
19

6.
75

0 
18

.6
57

.0
21

 
1.

03
8.

85
3.

30
7 

24
.6

61
.9

81
 

1.
06

3.
51

5.
28

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/24.IX.1999 7

38
 TRANSFERU

R
I 

36
.2

01
.2

32
.6

80
 

1.
43

0.
69

2.
97

3 
37

.6
31

.9
25

.6
53

 
37

.6
31

.9
25

.6
53

co

LO
LO

CU

co

LO
LO

CU

co

LO
LO

N

m
O

CU

co

co

CU

CU

LO

co

co 
co
cu 
o 
LO

LO

O

uu

uu

uu
ZC 
o

cri

CD 
cu

CU

CD 
cu

CU

LO
LO

LO

CU

uu
CC

O

X X X 
o
d

co

CD 
cu

CU

CD
CU

CU

LO
LO

LO

CU

uu

LU

uu
CC 
o 
uu

CC

UD
CC 
ZD 
m

CC

co

CU

co

CO

CU

co

CO

CU

co

CO

CU

co

CO

CU CU co

LU

LU 
CC 
o

uu

O 
w
o o
55-
N

m
O

LO
CD

LO
CD

LO

LO
CD

LO

LO

CU

CD
CO

LO

CU

LO
CD

LO

CU

CD
CO

LO

CU

CD
CO

LO

CU

LO

CU

CU

CU

CD
CO

LO

co

LO

CU

CD
LO 
CU 
cq 
CD

CU

CD
LO 
CU 
co
CD

CU

CU

co

CU

CO

CD CD CD CD CD
LO

CO
CU

LO

CO
CU

LO

LO LO LO LO LO

CD

LO

CD

LO

CD

LO

CD

LO

CD

LO

CO

CD

CO

CD

O 
O 
O
O 
O 
O

CU

O 
O 
p 
o 
o 
o

cu

co

CD

CO

CD

O 
O 
O

O 
O
P

O)

O

CU
CD

o 
o 
o
co 
cu 
o

o 
o 
p 
o 
o

co

o 
o 
o
o 
o

co

o 
o 
o
o 
o

co

o 
o 
o
o 
o

co

o 
o 
o
o 
o

co

CU
CD
LO

CU 
CD 
LO

CU
CD
LO

CU
CD
LO

CD 
CD 
O

CO
CD
CO

CO
CD
CO

CU CU
LO

CD

6 

co

LO

CO

CU

CD

O
O

o o w

uu 
I—
UD
UD

CD

LO

CO
LO
CD

LO
CD

CU CD
LO

CD
LO

LO

CD
LO

LO

CD
LO

co

CD

CO 
CU 
CD
CD

co CD

CU
LO

CD

cu
LO

CD

cu
LO

CD

cu
LO

CD

cu
LO

CU

LO
LO
LO

co

CU

CU

LO

co

co

CD

CU

co 
cq 
cu 
CD 
cq 
LO 
CO

CD CD CD CU CU

uu

w-
LU x
o

UD 
z 
LU

LU

LU 
X 
x 
o

uu

LU 
X 
o

O

X 
LU 
W

C/>

LU

X 
LU

uu

LU 
X 
o

cu

O)

o

o

cu

o

o

cn

o

o o

cn O) O)

o

_N 
'c 
E o

cn-

o
UU

o 
o w

UU

O)

o

o o

uu

X X 
w

c/>

LU

X
X

X 
I— 
w

X 
X 
X 
LU 
X 
W

CC

co

o

cn cn o

uu

LU 
X 
X 
O

cn
o

o 
"cn

o

cn 
c 
o

LO

o

cn 
c 
o

o

LO
CU

o 
yj

o

cu

LU 
X 
o
LU

uu

X 
X 
X 
LU 
X 
W

cn 
o

CD

o 
yj

o
E

o

cn

o

o

o

uu
LU 
X 
o

CC
o cn

co

cu

X 
X 
X 
o

XX o

uu

uu uu uu

X 
X 
o

X 
X 
o

o
X X 

X 
o FO

N
D

U
LU

I

cu
CO
CU



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/24.IX.1999

CU

m
ii le

i CU

co 
cq

LO

LO

co 
cu

cu 
co 
cq 
cd 
o 
cu

co

cu 
co

co

co 
LO
cu

co

co 
co

CU

CU

co

co

LO

LO

co 
cu

cu 
co 
cq 
cd 
o 
cu

co
co

CU

LO 
cq 
cd

LO LO
co 
co

co
co

LO
co

CU

co

co

co
LO

CU
co

co 
o 
co

cu

LO
cu 
co

CU
LO

y> 
o

o

o

LU

UU
CC

O 
CD 
CC 
LU

E
O 
y>-

O

o
y?

’y?

o
uu y?

o o

uu uu
.o .o

uu uu

o o

O
-C
O o

o
-C
O

o

cu cu

cu 
co co 

LO
CU

co 
co 
cu

LO

cu
LO

co

co 
co

CU

co 
co 
cq 
LO

CU

LO 
CO 
cd

LO
co

cu cu
co co co

LO 
cu cu

LO
co

cq
cu

cq
cu

co 
cu

cq
cu

co
LO
LO

LO
LO

LO
LO

co
CU CU CU CU

CU CU CU

co

co 
co

co co

CU
co co

LO
co 
LO 
co

cu cu
co co co

LO 
cu cu

LO
co

cq
cu

cq
cu

cq
cu

cq
cu

LO
LO

LO
LO

LO
LO

co
co cu cu cu cu cu cu

CU CU CU

CU

LO 
cq 
cd

LO LO

co co

LO 
co 
cq 
cd

cq
LO

LO
co

co

co 
cq 
cu 
o 
LO

co 
cq 
cu 
o 
LO

co co co

co co

co co

co co

LO
LO

LO
LO

LO
LO

LO
LO LO

LO
LO
LO

LO
LO

co 
cd

co
LO
LO

LO

o

y?

o

o

o

y>

o

o

y?

’y?

o

cu 
cq 
cu

LO 
cu

LO

.o

o

CC 
uu 
CD

y?

cu
LO

LO
LO LO

LO LO LO LO

N

y)

o

cu cu cu CU

uu
y>-

CD

o 
yj

y?-

o

y?

o

o 
o

o

o
o

cd-

LU

■y>- 
O 
O o

uu
CC

uu

CC 
LU

uu

UU
ZC 
o

cu

o

o o

o

o

.o

O 
_c 
O

o
CC

cu cu

_N o

o
uu y?

uu
CC 
o
uu

O
CD

o 
o

cd-

o

o

o

o

o

’y?

E LU

o

CD

y?

E o y>-

N N

uu
CC

O
O

E
cn

.o o

o

o

o
o

uu

uu

o

m

y? 
o

cu

CC 
LU 
CL 
O

CC

UD
CC 
ZD 
m

N
W-

N

O N

CC
o

co
co

m
O

uu

y?
o o

o

m
O uu

E
05

CC

uu o

o
o

o uu
o o

LO 
co

cu 
o 
LO 
co

LO

51
02

 Dobânda d
at

or
at

ă t
re

zo
re

rie
i st

at
ul

ui
 

11
0.

00
0.

00
0 

14
.5

50
.0

08
 

12
4.

55
0.

00
8 

12
4.

55
0.

00
8

co



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/24.IX.1999 9

A
N

E
X

A 
N

r. 3

o

1

LO LO LO LO LO

CM CD CO CO CO
OCDb-b-b- 
CD CO CD CD CD
o co î< î< î<
CM LO CO CO CO
CD LO CD CD CD
CO CO CM CM CM

CM

CD
CO

CO
CD

CM
CM

LO
CD
CD
CD
CM

O O O O
i- i- i- Ov; °
CO CO CO O
CM CM CM O
CD CD CD O
LO LO LO O
CO CO CO CD
LO LO LO

O 
O 
O
o 
o 
o
o 
CD

O 
O 
O
CO 
O 
o

CD 
CD 
CD

Z) 
Z 
<
LU 
Q-
”5 < 
s o 
(fi-

LU 
Q

5 
_। 
z> 
CC 
o 
H 
Z) 
”5 < 
<I- <
—I 
Q_
Z) 
CC 
H 
z 
LU 
Q-

Q Z O

LU 
O 
Z) 
m

co

CM

CO
CO

CD
CD

CM
CM

O

CM

O 
O 
O
o 
o 
o
o 
CD

CM CM O O

CO CO O O
CM CM CD CD
O O CD CD

CM CM 
00 i- i-
co cq - -
LO LO LO LO

O 
o 
o

CD 
CD
CM

LO

ow-
LU

LO
LO

O 
O 
O
O 
O 
o
o 
CM

LU 
I—

< LU 
i- ct 
O z> 
i- o

1 ir
5 g
I- z 
z w
LU 
>

LU 
_I

O 
UD
LL

S 

Z) 
H

Z

>

ct 
o

Ct 
Z) 
H
Z

>

LU 
I—

Q
CC

C 
O 
Q.

LU
CC
LU

O

m 
ct 0 

Q

8
<5

O

O

'<D- Q

CC 
O —1
CC 
z> 
I
z>

z> 
CC 
CL

<—

CD

O

"O
o 
o 
05

O

LU
O
Z
O 
o
LU
CC

'(D-

’o 
O

’E

■(D-

’o 
E

LU 
Q
CC
O

O

Er
LU
UD C

O
LE

C
TI

VĂ

CM 
O

O
CO

CD
O

CM
CM

CD 
O 
CM

CD 
O 
CO



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/24.IX.1999

m
ii le

i

LO 
CM 
LO
cm

CO O 
o 'd- 
CO CM

LO 
CO o 

co

O 1- O 1-
o o o o
o co o co
o o o o
b- co o co
b- cq o cq
CO O O
LO O O

O O 
o co
O b-

LO 
CM 
LO
CM

LO 
CM 
LO
CM

co
co

CM CM 
cq 
CM

O)

o

co

O O CM
O CM
O 1- 1-
co

o LO O)
CO CO CM
CO CO 1-

or

CM 
co

LO

CM 
co 
CM

co co

E 
o 
w-

o

uu
I— 
z 
LU 
CC 
ZD 
o

LU
ZD 
I— 
—I
UU 
zc 
o

o
Ec 
LU 
cn

CC 
ZD 
CC 
LU 
LL 
CD 
Z

CC 
I—

LU
R
Q 
LU
CC
O

i- CM O
O O CM

co o o 'd- 
CO b- b- co

o

S 

05 
0)

o

-2 
to

o
"O

Z5
"o
-C
o

o
■(5

XC
c

0)

1- CM O 1- 
OOi-i-

CM 13
 Deplasări, de

ta
șă

ri,
 tra

ns
fe

ră
ri 

95
6.

25
0 

-8
68

.8
22

 
87

.4
28

 
87

.4
28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/24.IX.1999 11

20
 CHELTUIE

LI
 MA

TE
R

IA
LE

 ȘI 
18

.2
74

.3
79

 
-1

.6
59

.9
36

 
16

.6
14

.4
43

 
16

.6
14

.4
43 O o 

o o 
o o
o o 
o o 
cq o 

co

CO LO OOOOCMCMi— 1— COLO CO CO CO CO 1-
CO b OOOOCOCOLOLO CM b- 'd-'d-'d-'d- CM
lo cq qqqqqqqq cm q q q q cm
CD o o o co co co CO
co co ooLocDb-b-1-1- b- cd b- b- b- b- o
O lo OLOCMCOCMCMLOLO LO CO CO CO CO
CO CO CO CM CM LO CO |< b b b

1-1- CM CM CM CM CO
CM CM CM CM CM
b b b b CM

o o 
o o 
o o
o o 
o o 
co o

co

CO LO OOOOCMCM1-1- COLO CO CO CO CO 1-
CO b OOOOCOCOLOLO CM b ’d-'d-'d-’d- CM
q cq qqqcMCMCMcqcq cm q q q q cm
CD 0 O O CO CO CO CO ’Tt
CO CO OOLOCDbbi— 1— b CD b- b b b O
O LO OLOCMCOCMCMLOLO LO CO CO CO CO
CO CO CO CM CM LO CO b b b b

1-1- CM CM CM CM CO
CM CM CM CM CM
|< |< |< |< CM

CO LO 
co co
CM

cm 
lo

O CD CO LO CO CO LO CM COCOCOCO 0
0 0 1- O CM CD CD CO O 1- 1- 1- 1- X
CD LO O LO LO LO b CD CD CD CD CO
CM CO CD O b b CO CM CM CM CM CM
1- CO CM O CM CM b O LO LO LO LO
CO 1- x co CD CD LO CM CM CM CM LO
CM ' ' 1— LO b b b b CD

1 1 1 b b b b co
q q q q

co lo
i> co

CM LO
b- CM
CM LO

LO

CO lo CMOO^-LOCDCDi-1- CO b- O O O O 1-
CO b- CDOOOCMCOCOLOLO 1— b- COCOCOCO co

q q q q q q q q q x x x x x q
CM i-^ COLOCDCOLOLOi-^i-  ̂ |< CO CO CO CO CO
O CO LOCOb-CD^-^-1-1- O 1- 1- 1- 1- LO
cd lo co co co q q lo lo x co
CO CM CM CM CM l< 00 O O O O

1—1— LO LO LO LO CD
q q q q b-
LO LO LO LO

’w-

o ® 
o .E 
"i 

o 
2 2

o c
o

£ --
_  ai — <r

>« - .0 E < 7
ș 1 s 8 I a

0 E । R 0 a> । lu — ■'SȚi __ 1 Q_ O -j—j --- 1 L-LJ . O00E <t 0 <tQ ■§ as
-0 — -0 =s 0|_oq-55. ■- -z. -cso
■- 2 lo CL := = 0 !< — LU "o =

O 5 ® .S> g -J W- h S .SI
0 «■ C t 00:= Ș 0 £ 5 8 8 < LU Z S 5
2 > O c 5 ° iii " 0 E ■= O 5 LU 8 0 £
o. c 0 0 ■= 0 ._ S W -E -c 0- 0 < CE — 0 -!= E

wO=>0tcoo
l> OT- 0 ® 0 C 0 0 = ’=? QC « -i « « ns t O 3 -E ■=

£ 05 O < CL X I
I- H O

1- tT LO CO b-COCDOOOOOCM 1— 00 O
CM CM CM CM CMCMCMCOCO^b-b- O CO ’rt

O O CO
C\J LO co

co 
o 
o 
co

34
 

Al
oc

aț
ii d

e s
pr

ijin
 

76
5.

47
8.

04
9 

54
.6

44
.3

11
 

82
0.

12
2.

36
0 

82
0.

12
2.

36
0



m
ii le

i

șo
m

aj



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/24.IX.1999 13

14
 Contribuții pe

nt
ru

 co
ns

tit
ui

re
a 

3.
51

2.
38

9 
13

.2
42

 
3.

52
5.

63
1 

3.
52

5.
63

1 1-0 0 LO CM CD O b- CD
CD O CD LO LO O 00 00

q CO O O V- q q q ■q ■q b~
co b b b co r< lo r< cm cm r<
i- CD O CO i- CM 00 CM CM i

O O CM b- CM LO CM LO LO CM
LO CO CO CM LO CD CO
b- i- CO CD CD

O LO CM o co CO CO
O CO CD CD 1- O O
O CO LO b- O b- b-
O CO CD LO O O
O CO CM CD CD O O
O O CM i- CD CD CD
i— CO CD b b~ b*

CM i- LO LO

CD CM O O
CO b- LO O O
b^ cp O O
î< o o
1- CO LO o o
CM cp O O O
CO LO î< o o

1- co o o
1- CM 1- 1-

co 
q 
s 
q
S

1- LO O CO CM CO O CO CO CD
CM O O CD LO O b- CO CO CO

CD LO O LO CO CD O CD b- b- b-
CO b O l< i-1 b^ LO CM i-1 i-1 b^
i— CO O CD CO 1- CM CD CM CM 1-

CD O O LO CM LO LO CD CD CM
CO i— CO CM CM LO CD b^ CD CD CO

LO i— i- 00 CO

O O CO O CD LO LO
O CO LO CO LO O O
O LO b- b- LO LO LO
O b i— CO CD CD CD
O CD CO CO LO LO LO
O CO CD i- -r- LO LO
i— CD ' O CM CM

1- co co

CD CM 1- O O
CO b- 1- o o
b- b- cq q q
l< b^ o o
1- co co o o
cm cp q q q
co LO lo o o

1- LO o o

LO 
co 
q 
S 

q 
CM

1- CO O CO LO CD CD i—
LO O b- CM b- b- 1-
CM O CD CD CO CO CM
i< b b co b b co

CO CD O O O CO CO CM
1- LO O CO CM CO CO b-

CD CD ' i— CO

LO O co co
b- CM LO O O
b~ CO CM CM
00 CO LO i— i—
co lo co 'd-
CO i- LO CO CO
CO b- CO LO LO
1- CM CM

O CM O CO CM CO O CD b- b- O
O b- O b- CD LO O LO LO O
LO CM O v- CO CD O O CO CO O
CM î< O i-1 î< LO CD CO
LO CO O b- CO i— CM CO CO CO
CM CO O CO LO CM LO CO CD CD CD
CO CM CD CM CM LO CD CD LO LO

'd- i- CO CO i-

i- co 'd- o o
i- i-i-OO
CM CO CO O O
co lo b b
CM b- O O O
b- i- i- o q
co bob

co 
q 
b 
CM q 
b co

O CD b- O O
O LO CD O Oq q q q q
b co cm b b
’d- o co o oq q q q q
i-1 b b b b
i- i- lo lo

° I < LU CC O
O CC Q O $

Q.

CO o LO CO b- CO O O CM LO
i- CM CM CM CM C\l C\l CO N N CO CO

co o
O LO

80
 ÎMPRU

M
U

TU
R

I A
C

O
R

D
AT

E 
15

0.
00

0.
00

0 
-5

0.
00

0.
00

0 
10

0.
00

0.
00

0 
10

0.
00

0.
00

0



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 466/24.IX.1999

m
ii le

i



R.A.M.O. publică pentru tine
REGIA AUTONOMĂ MONITORUL OFICIAL 
Telefon: 402.21.75 Fax: 312.09.01 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro 
Internet: www.monitoruloficial.ro

LEGISLAȚIA ROMÂNIEI
1990 (revizuită ;i adăugită)................ 38.500 lei
1991 (revizuită ;i adăugită)................ 76.500 lei

vol. 1/1 997 ................................... 20.310 lei
vol. 2/1997 ................................... 24.420 lei
vol. 3/1 997 ................................... 34.980 lei
vol. 4/1 997 ................................... 38.310 lei
vol. 1/1 998 ................................... 37.500 lei
vol. 2/1998................................... 41.250 lei
vol. 3/1 998 ................................... 45.400 lei
vol. 4/1 998 ................................... 49.950 lei
vol. 1/1 999 ................................... 75.000 lei
vol. 2/1 999 ................................... 82.500 lei

HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

vol. 1/1994 ................................... 13.500 lei
vol. 2/1994 ................................... 13.500 tei
vol. 3/1994 ................................... 13.500 lei
vol. 2/1995 ................................... 14.850 tei
vol. 3/1995 ................................... 16.340 lei
vol. 4/1995 ................................... 17.980 tei
vol. 1/1996 ................................... 27.000 lei
vol. 2/1996 ................................... 29.700 tei
vol. 3/1996 ................................... 32.670 lei
vol. 4/1996 ................................... 35.900 tei
vol. 1/1997 ................................... 40.500 lei
vol. 2/1997 ................................... 44.550 tei
vol. 3/1997 ................................... 73.500 lei
vol. 4/1997 ................................... 80.850 lei
vol. 1/1998 ................................... 26.500 tei
vol.2/1998 ................................... 26.500 lei
vol. 3/1998 ................................... 27.000 tei
vol.4/1998 ................................... 29.000 lei
vol. 5/1998 ................................... 29.000 tei
vol. 6/1998 ................................... 30.000 lei
vol. 7/1998 ................................... 32.300 tei
vol. 8/1998 ................................... 32.300 lei
vol. 9/1998 ................................... 32.200 tei
vol. 10/1 998 ................................. 35.500 lei
vol. 1 1/1 998 ................................. 35.500 tei
vol. 12/1 998 ................................. 35.500 lei
vol. 1/1999 ................................... 53.330 tei
vol. 2/1999 ................................... 53.330 lei
vol. 3/1999 ................................... 53.340 lei
vol. 4/1999 ................................... 58.660 tei
vol. 5/1999 ................................... 58.660 lei
vol. 6/1999 ................................... 58.680 lei
vol. 7/1999 ................................... 64.500 tei

CONSTITUȚIA ROMÂNIEI
(ediție de buzunar)
Limba română.................................... 2.800 lei
Limba franceză......................................  650 lei
Limba engleză.................................... 1.050 lei

LEGISLAȚIE TEMATICĂ
Legislație privind notarii publici și avocatii*................................................................................................................
Legislație privind telecomunicațiile..........................................................................................................................
Legislația bancară......................................................................................................................................................
Legislație privind turismul..........................................................................................................................................
Legislație privind protecția proprietății industriale....................................................................................................
Legislație privind drepturile de autor........................................................................................................................
Legislație vamală.......................................................................................................................................................
| _„t_l_xt___ • 'J_ • I___ X_______ l_x* TLegislație privind evidența populației.........................................................................................................................
| _/‘_l_x‘__ • _• J__ x_l_ J_ _x___ ‘ *1“Legislație privind actele de stare civila.......................................................................................................................
l _„-_|_x-__ • •J_____ • x"l_ £___J_x~l_Legislație privind asociațiile și fundațiile..................................................................................................................
Legislație privind prevenirea și stingerea incendiilor...............................................................................................
Legislație privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale și necorporale*.......................................
Statutul personalului vamal.........................................................................................................................................
Reglementări privind activitatea de metrologie........................................................................................................
Reglementări privind experții contabili și contabilii autorizați....................................................................................
Reglementări privind registrul agricol.........................................................................................................................  
n __ __ • x“ x_L_: _ •_Y| x_ •£_!_ i c C i nPrescripții tehnice privind tarifele I.S.C.I.R..................................................................................................................
Normativ experimental pentru proiectarea și execuția sistemelor de distribuție a gazelor naturale 
cu conducte de polietilenă...........................................................................................................................................
Reglementări valutare ale B.N.R.................................................................................................................................
Metodologia formării continue a personalului didactic din învățământul preuniversitar............................................
Inspecția tehnică periodică la vehiculele rutiere......................................................................................................  
r r1 .• • * i • 1 • iInfracțiuni in legi speciale..........................................................................................................................................
Codul comercial.........................................................................................................................................................

4.000 lei
30.000 lei
10.000 lei
30.350 lei
17.100 lei
11.700 lei
16.100 lei
6.100 lei
9.100 lei

61.950 lei
13.200 lei
19.700 lei
8.800 lei

11.200 lei
8.700 lei
4.500 lei
8.500 lei

4.700 lei
9.000 lei
7.000 lei

10.500 lei
28.000 lei
45.500 lei

NOUTĂȚI EDITORIALE
Legislație privind jocurile de noroc.............................................................................................................................. 7.800 lei
i l_x« ,1___ ' :..l x___ x •____no nnn !_•Legislație in domeniul asistenței medicale ............................................................................................................... 28.000 lei
Legislație privind normele de medicina muncii......................................................................................................... 16.000 lei
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate............................................ 17.550 lei
Legislația viei și vinului............................................................................................................................................. 18.650 lei
Reglementări privind circulația pe drumurile publice.................................................................................................. 7.800 lei
Legislație în domeniul silviculturii și protecția vânatului........................................................................................... 31.100 lei
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar......................................................................... 10.200 lei
Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice.................................................................. 8.500 lei
Legislație privind achizițiile publice..........................................................................................................................  37.200 lei

EDIȚII TRILINGVE (limbile română, franceză, engleză)
Legea învățământului*............................................................................................................................................. 11.000 lei
Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului................................................................................. 7.400 lei
Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ........................................................................................................ 6.330 lei
Legea fondului funciar. Legea cadastrului și a publicității imobiliare*........................................................................ 9.350 lei
Alegeri parlamentare și prezidențiale. Partide politice................................................................................................  7.200 lei
Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe.................................................................................................... 5.800 lei
Legea privind procedura reorganizării și lichidării judiciare*....................................................................................... 6.600 lei
Legea apelor.............................................................................................................................................................. 10.500 lei
Legea privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și Social.................................................................... 2.600 lei
Amenajarea teritoriului național ............................................................................................................................... 16.600 lei
Societăți comerciale. Registrul comerțului................................................................................................................ 20.200 lei
Legislația bancară...................................................................................................................................................... 21.200 lei
Avocatul Poporului .................................................................................................................................................... 18.100 lei
Legea viei și vinului................................................................................................................................................... 74.000 lei
Legislație privind dezvoltarea regională în România și regimul zonelor defavorizate..........................................  46.250 lei
Investiții directe și dezvoltarea activității economice....................................................................................................16.400 lei

* Broșura cuprinde și acte normative neactualizate, acestea fiind modificate sau abrogate după data tipăririi. Actualizarea lor se va faceîntr-o ediție viitoare.

ALTE PUBLICAȚII
Geneza Constituției României.................................................................................................... 140.000 lei Nicolae Ivanciu-Văleanu - Tratat de doctrine economice.....................................................................  13.500 lei
Constituțiile române.................................................................................................................... 5.500 lei Adrian Năstase - Ideea politică a schimbării......................................................................................  5.000 lei
Decizii ale Curții Constituționale 1 994.............................................................................................  5.500 lei Adrian Năstase - Drept internațional economic................................................................................. 14.000 lei
Decizii ale Curții Constituționale 1 996 .......................................................................................... 24.650 lei Valerică Dabu - Polițiști, procurori, judecători între lege și fărădelege..................................................... 12.000 lei
Decizii ale Curții Constituționale 1 997 .......................................................................................... 48.000 lei Gheorghe Iancu - Drepturile fundamentale și protecția mediului...........................................................  23.100 lei
Decizii ale Curții Constituționale 1 998 .......................................................................................... 96.000 lei Gheorghe Iancu - Sisteme electorale................................................................................... 15.750 lei
Jurisprudența Curții Constituționale 1 992—1 997 .......................................................................... 30.000 lei Album România - Panoramic (limbile română, franceză, engleză)...................................................... 1 75.000 lei
Jurisprudența Curții Constituționale 1 ianuarie-30 iunie 1998............................................................. 28.000 lei Album România - Panoramic (limbile română, germană, engleză)......................................................  1 75.000 lei
Jurisprudența Curții Constituționale 1 iulie-31 decembrie 1998........................................................... 50.200 lei Actele publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I - 22 decembrie 1989-31 ianuarie 1999............ 120.000 lei

Dacă oferta noastră prezină interes, așteptăm comenzi ferme prin fax: 312.09.01/312.47.03 sau E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro.

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro


R.A.M.O. in pas cu timpul
REGIA AUTONOMĂ MONITORUL OFICIAL 
Telefon: 402.21.53 Fax: 312.09.01 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro 
Internet: www.monitoruloficial.ro

NOUTATE
Abonamentele la Monitorul Oficial ol României pe suport neconventional sau lo distantă vă oferă în totalitate actele publicate în 

Partea I, Partea I numere bis și Partea a II-a ale publicației oficiale a statului.

OPERATIVITATE
Transmiterea monitoarelor oficiale se face electronic, la câteva ore de la apariție. Informațiile transmise sunt protejate și se 

asigură fidelitate completă. Fișierele cu informația legislativă sunt de tip PDF și se citesc cu Acrobat Reader.

ACCESIBILITATE
Prețul unui abonament anual la Monitorul Oficial al României, Partea I și Partea I numere bis, este de 140 USD pentru un 

echipament de tip server sau monopost. în condițiile în care dispuneți de rețea, pentru fiecare utilizator final contravaloarea prestației 

este de 6 USD/ună, acordându-se o reducere de 20% pentru o rețea cu mai mult de cinci stații de lucru.

Prețul unui abonament anual la Monitorul Oficial al României, Partea a II-a, care cuprinde stenogramele ședințelor parlamentare, 
este de 135 USD.

Un abonament se poate încheia pe orice perioade de timp din cadrul anului calendaristic.

DIVERSITATE
Prin aceleași mijloace multimedia R.A.M.O. oferă:

• colecțiile de legi din anii 1 990 și 1991, revizuite și adăugite, 1 993, vol. 2 și vol. 4, 1994, vol. 2, vol. 3 și colecțiile de 

hotărâri din anul 1 994, vol. 1, vol. 2A-2B, vol. 3A-3B (270 USD)

• monitoarele oficiale Partea I, sau Partea a II-a, din perioada 1 octombrie 1 994-31 decembrie 1 998 (246 USD)

• monitoarele oficiale aferente oricărui an din perioada 1995-1 998 (62 USD)

• lucrarea editată de R.A.M.O. „Actele publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, 22 decembrie 1 989 - 

31 ianuarie 1 999“ (43 USD)

• selecții de monitoare oficiale, Partea I sau Partea a II-a (0,02 USD/pag.)

• selecții din monitoarele oficiale, Partea I, ale diferitelor acte legislative (0,04 USD/pag.)

• legislație în limbi străine, editată de R.A.M.O. (a se vedea colecția trilingvă).

Plata se face in lei, la cursul de schimb din ziua efectuării plății. Prețurile includ T.V.A.

LEGISLAȚIE TEMATICA pe suport electronic
• Legislație privind jocurile de noroc......................................................................................................................................................... 2,32 USD
• Legislație în domeniul asistenței medicale............................................................................................................................................. 7,76 USD
• Legislație privind normele de medicina muncii..................................................................................................................................... 3,48 USD
• Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate....................................................................... 3,72 USD
• Legislația viei și vinului........................................................................................................................................................................... 4,28 USD
• Reglementări privind circulația pe drumurile publice............................................................................................................................. 2,32 USD
• Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului...................................................................................................................... 9,08 USD
• Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice............................................................................................... 0,7 USD
• Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar......................................................................................................... 1,36 USD

Preț tn dolari/versiune

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic română franceză engleză germană rusă

• Lege privind organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și a Societății Române de Televiziune* 1,2 2,48 2,56
• Ordinea publică, apărarea și siguranța națională 1,96 4,4 4,32
• Consiliul Legislativ. Curtea Supremă de Justiție 1,8 4 4,08
• Contractul de management. Selecționarea și numirea managerilor* 1,6 3,6 3,6
• Reglementări privind regimul investițiilor străine* 2,44 5,28 5,2
• Legea învățământului* 2,36 5,36 4,64 5,44
• Lege privind valorile mobiliare și bursele de valori* 2,08 4,64 4,48
• Legea protecției mediului 1,72 3,76 3,6
• Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului 3,08 6,4 6,64
• Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale 3,16 7,52 7,44
• Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ 1,8 3,76 3,76
• Legea fondului funciar. Legea cadastrului și a publicității imobiliare* 2,36 5,2 4,96
• Alegeri parlamentare și prezidențiale. Partide politice 3,04 6,72 6,56
• Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe 2,08 4,4 4,24
• Lege privind procedura reorganizării și lichidării judiciare* 1,44 3,04 2,96
• Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare 1,08 2,48 2,4
• Legea apelor 2,36 5,44 5,12
• Lege privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și Social 0,28 0,56
• Legea privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare 1,12 2,48 2,48
• Amenajarea teritoriului național 0,52 1,04 1,04
• Societăți comerciale. Registrul comerțului 3,6 7,84 7,68
• Legislație bancară 2,88 6,24 6,16
• Avocatul Poporului 1,36 2,8 2,88
• Dezvoltarea regională în România 0,32 0,8 0,72
• Proprietatea publică și concesiunile 0,96 2,08 2,08
• Prevenirea și sancționarea spălării banilor 0,4 0,8 0,8
• Investiții directe și dezvoltarea activității economice 0,76 1,60 1,52

* Broșura cuprinde și acte normative Reactualizate, acestea fiind modificate sau abrogate după data tipăririi. Actualizarea lor se va face într-o ediție viitoare.

Dacă oferta noastră prezintă interes, așteptăm comenzi ferme prin fax: 31 2.09.01 /31 2.47.03 sau E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 466/24.IX.1999 conține 16 pagini. Prețul 2.432 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

